— 1 —

中共广西科技大学机械与汽车工程学院委员会

科大机车发〔2021〕21 号

院属各单位：

为扎实推进我院党史学习教育，着力把“我为群众办实事”

实践活动组织好，开展好，现印发《机械与汽车工程学院党史学

习教育“我为群众办实事”实践活动方案》，请认真落实。

中共广西科技大学机械与汽车工程学院委员会

2021 年 11 月 9 日

— 2 —

机械与汽车工程学院党史学习教育

“我为群众办实事”实践活动方案

根据《中共广西科技大学委员会关于开展党史学习教育的实

施方案》（科大党发〔2021〕21 号）精神，为扎实推进学院党史

学习教育，着力把“我为群众办实事”实践活动组织好，开展好，

结合学院实际，制定本方案。

一、活动目的

通过开展“我为群众办实事”实践活动，进一步深入贯彻落

实中央、自治区党委以及学校党委党史学习教育动员大会精神，

做到学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行，以有影响、见

实效、能持久的活动为载体，引导广大党员牢固树立以师生为中

心的思想，不断增强宗旨意识，紧紧围绕立德树人根本任务，不

断提升政治素养，转变工作作风，努力为师生员工做好事、办实

事、解难事，着力解决师生员工最关心、最直接、最现实的问题，

使党史学习教育的成果不断转化为服务师生和基层的现实举措，

转化为持续推动学院各项事业发展的强大动力，以实际行动庆祝

建党 100 周年。

二、活动时间

2021 年 3 月至 12 月

三、活动内容

详见附件《机械与汽车工程学院党史学习教育“我为群众办

— 3 —

实事”实践活动项目清单》。

四、活动要求

（一）提高政治站位，切实加强领导。开展“我为群众办实

事”实践活动是党史学习教育的重要内容，学院各部门要把落实

好“我为群众办实事”实践活动项目任务作为学党史、悟思想、

办实事、开新局的有力抓手，进一步提高政治站位、深化思想认

识，增强责任感、使命感和紧迫感。

（二）抓好贯彻落实，务求取得实效。各部门围绕“我为群

众办实事”实践活动工作目的，按照学院党委的统一部署和实践

活动计划统筹推进各项工作，确保实践活动各项任务落地见效。

（三）广泛宣传发动，强化总结上报。要大力宣传报道学院

开展“我为群众办实事”实践活动好的经验做法和实际成效。各

部门要按照学院有关要求，定期及时报送“我为群众办实事”实

践活动的相关材料，做到任务进展情况明确、工作台账动态更新、

资料文档规范。

附件：机械与汽车工程学院党史学习教育“我为群众办实

事”实践活动项目清单

公开方式：主动公开

广西科技大学机械与汽车工程学院 2021 年 11 月 9 日印发

— - 2 - —

附件：

机械与汽车工程学院党史学习教育“我为群众办实事”实践活动

项目清单

序

号
项目名称 项目具体内容

工作目标

（达到的效果）
工作措施

完成时

间

责任

人

1
新进博士发展服务

项目

1、教学能力的培养和提

高

2、科研工作能尽快打开

局面

使博士能尽快掌

握教育教学规律，

科研尽快出成果，

有更好的发展空

间

1、实行“老带新”教学能力提升计划实施办法；

2、领导班子走访柳州市知名企业，建立联系，促

进挂职和读博后。

2021年 12
月

李 健

张成涛

2
改善办公、学习环

境项目

对办公、学习环境进行

建设，实施美化工程

为师生创造良好

的工作、学习环

境，惠及全院师生

1、充分利用办公大楼的空间，放置座椅、书架，

摆放书籍和植物；

2、建设具有学院文化内涵的花圃。

2021年 12
月

卢丽虹

3
建设仪器设备共享

平台项目

建设共享平台，将学院

40 万以上的仪器设备

进行整合实现共享

充分发挥仪器设

备作用，助力全院

教师开展科研活

动

1、加强与学校国资处联系；

2、走访相关院校，开展调研；

2、仪器设备上网。

2021年 12
月

杨小龙

— - 3 - —

4 考研学生服务项目
开设考研教室，安排党

员教师作为指导老师

创造良好环境，解

决学生的需求问

题，提高升学率，

提高办学质量

1、积极与柳东管委会联系，开设考研教室；

2、想办法充分利用学院的场地，开设考研专用教

室；

3、安排党员教师对学生进行辅导和指导；

4、从低年级的学生抓起，帮助学生尽早树立考研

信心和决心。

2021年 12
月

卢丽虹

何 敏

5
学业有困难的学生

帮扶项目

针对学业上有困难的学

生开展帮扶活动

被帮扶的学生学

业上有明显进步，

降低不及格率

制定工作方案，充分发挥学生党员的榜样作用，开

展“1+1”帮扶活动，重点帮扶受到学籍处理的学

生

2021-2022
学年第二

学期末

何 敏